Tabelul nr.2
Lista bugetelor autorităţilor administraţiei publice centrale,

fundamentate pe programe şi performanţă
(mii lei)

	Codul
	Programul/subprogramul
	Costul, total
	Sursele de finanţare

	autori-

tăţii
	pro-

lui
	sub-

pro-

gramu-

lui
	
	
	componen-

tul de baza
	mijloacele

speciale

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	157
	
	
	Academia de Ştiinţe a

Moldovei, total
	525233,5   
	499473,5   
	25760,0 

	
	16
	00
	Cercetăiri ştiinţifice
	508167,2      
	482407,2     
	25760,0

	
	16
	01
	Elaborarea politicii şi managementul în domeniul ştiinţei şi inovării
	12045,7
	8285,7    
	3760,0



	
	16
	03
	Pregătirea cadrelor ştiinţifice
	20333,8
	16833,8
	3500,0

	
	16
	04
	Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea alimentară
	81424,5  
	77009,5
	4415,0

	
	16
	05
	Nanotehnologii, inginerie

industrială, produse şi materiale noi
	75969,5
	71299,5
	4670,0

	
	16
	06
	Eficientizarea complexului energetic şi asigurarea securităţii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor renovabile
	8867,8
	8742,8
	125,0

	
	16
	07
	Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei în contextul integrării europene
	33502,5
	32752,5       
	750,0



	
	16
	08
	Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării
	73031,0     
	65491,0     
	7540,0

	
	16
	09
	Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii
	57845,7     
	57645,7      
	200,0

	
	16
	10
	Servicii de suport pentru sfera ştiinţei şi inovării
	137146,7     
	136346,7      
	800,0

	
	16
	12
	Enciclopedia Moldovei
	8000,0
	8000,0
	

	
	88
	00
	Invăţămîntul public şi servicii de educaţie
	17066,3
	17066,3
	

	
	88
	03
	Invăţâmîntul secundar
	10043,9
	10043,9
	

	
	88
	05
	05 învâţămîntul superior
	7022,4
	7022,4
	


